
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul  
de reducere a vulnerabilității energetice pentru luna noiembrie 2025 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se aprobă modul și condițiile de acordare a compensației pentru 

consumul de energie electrică pentru perioada 1 noiembrie 2025 – 30 noiembrie 
2025 pentru consumatorii casnici. 

 
2. În sensul prezentei hotărâri se definește următoarea noțiune: 
compensație – sumă monetară transferată furnizorilor de energie electrică 

din mijloacele Fondului de reducere a vulnerabilității energetice în numele 
consumatorilor casnici, reflectată în factură, având drept scop acoperirea unei părți 
din cheltuielile pentru consumul de energie electrică, conform normelor stabilite 
în prezenta hotărâre. 

 
3. Dreptul la compensații se acordă consumatorilor casnici: 
3.1. care dispun de contracte directe cu furnizorii de energie electrică (în 

continuare – furnizor) și cu intermediarii la decontări de energie electrică (în 
continuare – intermediari la decontări); 

3.2. din cămine și blocuri de locuit, indiferent de gestiunea și apartenența 
acestora; 

3.3. din cadrul întovărășirilor pomicole; 
3.4. pentru care companiile de construcții intervin în calitate de intermediar 

la decontări. 
 

4. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de energie 
electrică realizat în perioada 1 noiembrie 2025 – 30 noiembrie 2025. 

 



2 
 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

5. Cuantumul compensației achitat per consumator casnic din Fondul de 
reducere a vulnerabilității energetice constituie diferența dintre mărimea prețului 
reglementat pentru furnizarea energiei electrice pentru luna consumului și prețul 
de referință pentru consumatorul casnic, această diferență este de până la valoarea 
maximă de 1,25 lei/kWh, înmulțită cu cantitatea energiei electrice consumate 
efectiv în limitele cantității maxime compensate lunar, conform formulei: 
 

C = (PRE – PRC) × VCE, 
unde: 
C – cuantumul compensației achitat per consumator casnic prin intermediul 

Fondului de reducere a vulnerabilității energetice; 
PRE – mărimea prețului reglementat la energia electrică pentru luna 

consumului; 
PRC – prețul de referință pentru consumatorul casnic; 
VCE – cantitatea energiei electrice consumate efectiv în luna respectivă, care 

nu va depăși cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar. 
 

6. Cantitatea maximă compensată lunar pentru consumatorii casnici de 
energie electrică se stabilește la 110 kWh/lună/loc de consum. 

 
7.  În cazul în care consumul lunar de energie electrică la locul de consum 

este mai mare decât cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar, 
compensația se va acorda până la limita respectivă, iar consumul ce depășește 
cantitatea maximă de energie electrică compensată lunar va fi achitat de către 
consumatorul casnic la prețul reglementat pentru furnizarea energiei electrice. 

 
8. Prețul de referință pentru consumatorul casnic este prețul reglementat 

pentru furnizarea energiei electrice consumatorilor casnici, aprobat de către 
Agenția Națională de Reglementare în Energetică, în vigoare până la data de  
10 ianuarie 2025. 

 
9. Furnizorii calculează lunar cuantumul compensației achitat prin Fondul 

de reducere a vulnerabilității energetice pentru fiecare consumator casnic în parte, 
în cazul clienților care dispun de contracte individuale cu furnizorul. 

 
10. Intermediarii de decontări și asociațiile de locatari (căminele și 

blocurile de locuit; întovărășirile pomicole; companiile de construcții în calitate 
de intermediari de decontări) prezintă furnizorilor informația despre compensații 
conform anexei. În listă se includ consumatorii care au dreptul la compensații 
(consum pentru spații locative). Compensațiile se stabilesc/se calculează conform 
consumului real al membrilor asociațiilor în luna calendaristică și se prezintă 
furnizorilor până la data de 10 a următoarei luni în format electronic. Furnizorii, 
în baza informației recepționate, reflectă suma totală a compensației în factura 



3 
 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

emisă pe adresa intermediarilor de decontări și a asociațiilor de locatari. 
 
11. În facturile eliberate consumatorilor casnici, furnizorii și intermediarii, 

indică, la decontări, separat suma totală pentru energia electrică furnizată, 
mărimea compensației și suma care urmează să fie achitată de către fiecare 
consumator casnic după acordarea compensației. 

 
12. În cazul în care pentru consumul realizat în luna noiembrie 2025 au fost 

emise facturile pentru consumatorii casnici, valoarea compensațiilor pentru 
această perioadă este calculată și dedusă din facturile imediat următoare. 

 
13. În cazul în care citirea indicațiilor echipamentului de măsurare se face 

în alte perioade decât începutul și sfârșitul lunii calendaristice, compensația se 
acordă în baza consumului mediu zilnic al energiei electrice, calculat pentru 
perioada respectivă de facturare conform indicațiilor echipamentelor de măsurare 
sau în baza estimărilor de consum. 

 
14. Pentru consumatorii casnici ai căror intermediari la decontări sunt 

întovărășirile pomicole, precum și pentru consumatorii casnici din 
cămine/locuințe/încăperi gestionate de către instituțiile/autoritățile publice/ 
întreprinderile de stat, firmele de construcție, furnizorii reflectă în factura emisă 
autorităților sus-menționate suma totală a compensațiilor consumatorilor casnici. 

 
15. Consumatorul casnic deținător al centralei electrice, care produce energie 

electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract pentru 
aplicarea mecanismului de contorizare netă, beneficiază de compensație doar 
pentru cantitatea de energie electrică prezentată spre achitare de către furnizor, 
corespunzător lunii de facturare, în conformitate cu punctele 4 și 5. 

 
16. Consumatorul casnic deținător al centralei electrice, care produce energie 

electrică din surse regenerabile pentru uz propriu și deține un contract pentru 
aplicarea mecanismului de facturare netă, beneficiază de compensație pentru 
cantitatea consumată de energie electrică, corespunzător lunii de facturare, în 
conformitate cu punctele 4 și 5. 

 
17. Consumatorii casnici pot renunța la compensație printr-o solicitare 

semnată, adresată furnizorului. Pentru consumatorii casnici care au făcut o astfel 
de solicitare, compensația nu se aplică începând cu luna următoare lunii în care a 
fost depusă solicitarea. 

 
18. Furnizorii calculează/estimează lunar valoarea mijloacelor financiare 

necesare pentru plata compensației pentru toți consumatorii casnici. 
 



4 
 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

19. Pentru luna noiembrie 2025, furnizorii prezintă, până la data de 10 a 
lunii următoare celei de gestiune, Ministerului Muncii și Protecției Sociale, un 
raport cu privire la valoarea mijloacelor financiare necesare plății compensației 
pentru toți consumatorii casnici. Raportul include, de asemenea, numărul 
consumatorilor casnici, datele detaliate/estimate per consumator casnic și 
cantitatea de energie electrică consumată, potrivit modelului stabilit în anexă. 
Raportul se prezintă în format electronic. 

 
20. Concilierea dintre transferul mijloacelor financiare în baza estimării de 

consum și valoarea compensațiilor, în baza consumului real, se face lunar. 
 
21. Finanțarea cheltuielilor pentru compensații se efectuează din Fondul de 

reducere a vulnerabilității energetice.  
 

22. Mijloacele bănești acordate în calitate de compensație pentru achitarea 
facturilor la energia electrică se transferă furnizorilor și nu se eliberează 
consumatorilor casnici. 

 
23. Ministerul Muncii și Protecției Sociale întocmește, în termen de 10 zile 

lucrătoare de la data primirii rapoartelor generalizate de la furnizori, documentele 
de plată pentru transferul mijloacelor financiare la conturile furnizorilor, în baza 
verificărilor efectuate și a raportului pentru consumul realizat în luna  
noiembrie 2025. 

 
24. Sumele aferente compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie 

electrică care n-au fost solicitate sau au fost solicitate în mod eronat de către 
furnizori în perioada de gestiune pot fi restituite în perioadele ulterioare, în baza 
raportului care urmează a fi prezentat Ministerului Muncii și Protecției Sociale 
pentru perioada respectivă, însă nu mai târziu de termenul-limită pentru realizarea 
recalculărilor compensațiilor. Pentru compensațiile calculate consumatorilor de 
către furnizori, perioada de recalculare se încheie la data de 30 aprilie 2026. 

 
25. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici cu contracte 

individuale, a datelor detaliate per consumator casnic și a cantității consumate de 
energie electrică, precum și a valorii mijloacelor financiare solicitate pentru 
compensații o poartă furnizorii. Răspunderea pentru reflectarea în factură a 
compensației o poartă emitentul facturii pentru consumul de energie electrică. 

 
26. Răspunderea pentru evidența consumatorilor casnici în cămine și 

blocuri de locuit, în întovărășiri pomicole, în companii de construcții și pentru 
prezentarea în termen a informației, conform anexei, o poartă intermediarii la 
decontări și asociațiile de locatari. 

 



5 
 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

27. Intermediarii la decontări și asociațiile de locatari poartă răspundere 
pentru veridicitatea informațiilor prezentate furnizorilor, conform anexei. 

 
28. Responsabilitatea pentru gestiunea sumelor compensațiilor oferite 

revine intermediarilor la decontări și asociațiilor de locatari (cămine și blocuri de 
locuit), întovărășirilor pomicole, precum și companiilor de construcții, în calitate 
de intermediari la decontări. 

 
29. Ministerul Muncii și Protecției Sociale, până la data de 28 a lunii 

următoare celei de gestiune, prezintă Biroului Național de Statistică informația 
generalizată conform modelului din anexă, pentru poziția „TOTAL”, în scopul 
efectuării calculelor indicelui prețurilor de consum. 

 
30. Sumele cu titlu de compensații primite necuvenit se restituie integral de 

către persoana care le-a primit. Pentru restituirea sumelor primite necuvenit, 
furnizorii sau intermediarii la deconectări emit, în baza constatărilor, decizia de 
restituire a sumelor primite necuvenit. În urma emiterii deciziei de restituire, 
suma primită necuvenit va fi inclusă în factura lunară de plată. Restituirea va fi 
considerată efectuată doar atunci când suma va fi achitată integral. 

 
31. Controlul asupra corectitudinii privind stabilirea sumei compensației 

pentru achitarea facturilor la energia electrică îl exercită Inspectoratul Control 
Financiar de Stat al Ministerului Finanțelor și alte organe de control abilitate. 

 
32. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 
 
33. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova 
 
 
 
Prim-ministru    ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul muncii 
și protecției sociale     Natalia Plugaru 
 
 
 



7 
 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\912_MMPS-2025\912-redactat-ro.docx 

Anexă 
la Hotărârea Guvernului nr.         /2025 

 
RAPORT 

privind consumul de energie electrică și mijloacele financiare necesare pentru finanțarea compensațiilor  
pentru energia electrică livrată consumatorilor casnici în limitele cantității maxime compensate,  

conform Hotărârii Guvernului nr.          /2025 cu privire la aprobarea compensaţiei la energia electrică  
din Fondul de reducere a vulnerabilităţii energetice pentru luna noiembrie 2025  

 
Numărul raportului:   

 
Pentru luna  ___      anul 2025    Furnizorul:  _____         Pentru consumul (bifați): □ estimat □ real 

 
Codul de identificare a consumatorului 

casnic în factură/NLC 
(inclusiv conform datelor prezentate de 

către intermediarii la decontări/asociațiile 
de proprietari/locatari) 

Emitentul 
facturii de 

plată 
(furnizorul sau 
intermediarul 
la decontări) 

Cantitatea totală 
a energiei electrice 

furnizate 
consumatorului 

casnic 
(kWh) 

Costul total 
al energiei 

electrice, fără 
compensație 

(lei) 

Cantitatea 
energiei electrice 

furnizate în 
limitele cantității 

maxime 
compensate (kWh) 

Cuantumul 
compensației 
achitat lunar 
consumatoru

lui casnic 
(lei) 

1 2 3 4 5 6 
1. Codul de identificare/NLC _______      

2. Codul de identificare/NLC _______      

3. Codul de identificare/NLC  _______       

TOTAL:      

 
Director 

 
Şef al serviciului de evidenţă a energiei electrice 

 
Contabil-şef 



NOTA DE FUNDAMENTARE
la proiectul de hotărâre de guvern cu privire la aprobarea compensatiei la energia

electrică din Fondul de reducere a vulnerabilitătii energetice
pentru luna noiembrie 2025

1. Denumirea sau numele autorului si, după caz, a/al participanților la elaborarea
proiectului actului normativ

Proiectul de hotărâre 
 Guvernului cu privire l
 
prob
re
 compens
tiei l
 energi

electrică din Fondul de reducere 
 vulner
bilitătii energetice pentru lun
 noiembrie 2025 este
el
bor
t de Ministerul Muncii si Protectiei Soci
le.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul leg
l s
u, după c
z, surs
 proiectului 
ctului norm
tiv

Temeiul leg
l 
l proiectului îl constituie 
rt.5 
lin. (1) lit. c) si 
lin.(3) din Lege
 nr.
241/2022 privind Fondul de reducere 
 vulner
bilitătii energetice c
re st
tue
ză că Guvernul
po
te st
bili măsuri de 
sistentă soci
lă pentru reducere
 vulner
bilitătii energetice precum si
resursele din Fondul respectiv destin
te 
cestor măsuri sunt tr
nsfer
te entitătilor
implement
to
re, în modul st
bilit de Guvern.

2.2. Descriere
 situ
ției 
ctu
le și 
 problemelor c
re impun intervenți
, inclusiv 

c
drului norm
tiv 
plic
bil și 
 deficiențelor/l
cunelor norm
tive

Republic
 Moldov
 
 tr
vers
t o perio
dă de incertitudine energetică, provoc
tă de
neîndeplinire
 oblig
tiilor contr
ctu
le de către G
zprom privind furniz
re
 g
zelor n
tur
le.

Începând cu lun
 i
nu
rie 2025, costurile l
 energi
 electrică în Republic
 Moldov
 
u
înregistr
t o crestere semnific
tivă. Astfel, t
riful perceput de ÎCS „Premier Energy” 
 crescut de
l
 2,34 lei/kWh l
 4,1 lei/kWh, cee
 ce reprezintă o m
jor
re de 
proxim
tiv 75%, i
r l
 „FEE
Nord” S.A. t
riful 
 crescut de l
 2,84 lei/kWh l
 4,68 lei/kWh, o m
jor
re de circ
 65%.

În lun
 
ugust 2025, t
rifele l
 energi
 electrică 
u fost revizuite fiind reduse de l
 4,1 l

3,59 lei/kWh (o scădere de �proxim�tiv 13%) pentru consum
torii Premier Energy si de l
 4,68
l
 4,00 lei/kWh (o scădere de circ� 15%) pentru cei deserviti de FEE Nord. Cu to
te 
ceste
,
nivelul t
rifelor rămâne în continu
re ridic
t comp
r
tiv cu perio
d
 
nterio
ră crizei si continuă
să pună presiune 
supr
 cetătenilor.

În 
cest context, Guvernul, cu suportul Uniunii Europene, intervine cu o măsură de sprijin
prin 
cord
re
 compens
tiilor l
 pl
t
 energiei electrice pentru to
te gospodăriile din Republic

Moldov
. Aceste compens
tii vor fi 
plic
te direct în f
cturile emise de furnizorii de energie, fără

 fi neces
ră o solicit
re individu
lă din p
rte
 consum
torilor.

0ntr
re
 în vigo
re l
 d
t
 publicării în Monitorul Ofici
l este neces
ră pentru 
sigur
re


plicării fără întârziere 
 compens
tiilor l
 energi
 electrică, 
stfel încât 
ceste
 să fie reflect
te
direct în f
cturile pentru consumul de energie consum
t în lun
 noiembrie 2025. Astfel, în lun

decembrie urme
ză 
 fi efectu
te plătile pentru consumul din lun
 noiembrie 2025.

3. Obiectivele urmărite si solutiile propuse
3.1. Princip
lele prevederi 
le proiectului și evidențiere
 elementelor noi

Princip
lele modificări propuse sunt:
- Compens
ti
 
chit
tă per consum
tor c
snic constituie diferent
 dintre mărime
 pretului

reglement
t pentru furniz
re
 energiei electrice pentru lun
 consumului si pretul de referință
pentru consum
torul c
snic, 
ce
stă diferentă fiind până l
 v
lo
re
 m
ximă de 1,25 lei/kWh,
înmultită l
 c
ntit
te
 energiei electrice consum
te efectiv în limitele c
ntitătii m
xime
compens
te lun
r, conform formulei:

C = (PRE – PRC) x VCE,
unde:
C - Cu
ntumul compens
tiei 
chit
t per consum
tor c
snic;
PRE - Mărime
 pretului reglement
t l
 energi
 electrică pentru lun
 consumului;
PRC - Prețul de referintă pentru consum
torul c
snic;



VCE - C
ntit
te
 energiei electrice consum
te efectiv în lun
 respectivă c
re nu v
 depăsi
c
ntit
te
 m
ximă de energie electrică compens
tă lun
r.

- C
ntit
te
 m
ximă compens
tă lun
r pentru consum
torii c
snici de energie electrică se
st
bilește l
 110 kWh/lună/loc de consum.

- Compens
ti
 pentru energie electrică se v
 tr
nsfer
 direct furnizorilor i
r furnizorii
c
lcule
ză lun
r mărime
 compensării diferentei de pret pentru fiec
re consum
tor c
snic în
p
rte.

- În f
cturile eliber
te consum
torilor c
snici, furnizorii si intermedi
rii l
 decontări indică
sep
r
t sum
 tot
lă pentru energi
 electrică furniz
tă, mărime
 compens
tiei si sum
 c
re
urme
ză să fie 
chit
tă de către fiec
re consum
tor c
snic după 
cord
re
 compens
tiei.

3.2. Opțiunile 
ltern
tive 
n
liz
te și motivele pentru c
re 
ceste
 nu 
u fost lu
te în
consider
re

Nu este 
plic
bil.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. 0mp
ctul 
supr
 sectorului public

Nu este 
plic
bil.
4.2. 0mp
ctul fin
nci
r și 
rgument
re
 costurilor estim
tive

Costul preconiz
t pentru lun
 noiembrie 2025 este de cc
 115 mil. lei. Ace
stă măsură
vize
ză toti consum
torii c
snici din t
ră, 
proxim
tiv 1,2 milio
ne de gospodării.

4.3. 0mp
ctul 
supr
 sectorului priv
t
Nu este 
plic
bil.
4.4. 0mp
ctul soci
l

0mplement
re
 
cestor măsuri de către Ministerul Muncii si Protectiei Soci
le v
 gener
 un
imp
ct soci
l semnific
tiv, 
sigurând o distribuire eficientă si echit
bilă 
 compens
țiilor pentru
între
g
 popul
tie. Desi sprijinul 
re un c
r
cter univers
l, introducere
 unui pl
fon lun
r pentru
consumul compens
t permite o protectie sporită 
 gospodăriilor cu venituri reduse, c
re, de
regulă, înregistre
ză un consum m
i scăzut si se înc
dre
ză m
i usor în limitele st
bilite. În 
cest
fel, se 
tenue
ză efectele neg
tive 
le cresterii preturilor l
 energie electrică, contribuind, l

reducere
 ineg
litătilor soci
le printr-un mec
nism de compens
re tr
nsp
rent, predictibil si

ccesibil.

4.4.1. 0mp
ctul 
supr
 d
telor cu c
r
cter person
l
Nu este 
plic
bil.
4.4.2. 0mp
ctul 
supr
 echitătii si eg
litătii de gen

Proiectul de hotărâre nu prezintă riscuri de discrimin
re si nu 
re imp
ct 
supr
 echitătii si
eg
lității de gen.

4.5. 0mp
ctul 
supr
 mediului
Nu este 
plic
bil.
4.6. Alte imp
cturi si inform
ții relev
nte

Nu este 
plic
bil.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislatia UE
5.1. Măsuri norm
tive neces
re pentru tr
nspunere
 
ctelor juridice 
le UE în legisl
ți


n
țion
lă
Nu este 
plic
bil.
5.2. Măsuri norm
tive c
re urmăresc cre
re
 c
drului juridic intern neces
r pentru

implement
re
 legisl
ției UE
Nu este 
plic
bil.
6. Avizarea si consultarea publică a proiectului actului normativ

7. Concluziile expertizelor
Proiectul de hotărâre 
 f o s t supus expertizei 
nticoruptie de către Centrul N
tion
l

Anticoruptie si expertizei juridice de către Ministerul Justitie.



0nform
ti
 privind rezult
tele expertizelor 
nticoruptie si juridice 
u fost incluse în sintez

obiectiilor si propunerilor/recom
ndărilor l
 proiectul de hotărâre.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprob
re
 proiectului de hotărâre nu presupune modific
re
 si/s
u complet
re
 
ltor 
cte

norm
tive în vigo
re.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului

normativ
Părtile c
re vor implement
 proiectul sunt: Ministerul Muncii si Protectiei Soci
le,

Ministerul Fin
ntelor, furnizorii de energie electrică și intermedi
rii l
 decontări.

Secretar General Dumitru PÎSLARU



1

SINTEZA
obiectiilor şi propunerilor (recomandărilor)

la proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aprobarea compen�atiei la energia electrică din Fondul de reducere a
vulnerabilitătii energetice pentru luna noiembrie 2025

Participantul la
avizare (expertizare)
/con�ultare publică

Conţinutul obiecţiei/
propunerii (recomandării)

Argumentarea
autorului proiectului

Mini�terul Finantelor
(nr. 07/2-03/177/1629

din 27.11.2025)

De ordin conceptual
Reiesind din disponibilitatea resurselor bugetare, proiectul urmează să prevadă acordarea
compensațiilor exclusiv pentru luna noiembrie.
Cu referire la Nota de fundamentare
Nota de fundamentare, urmează a fi completată cu calculele/costurile necesare de implementare a
proiectului cu indicarea numărului estimat de beneficiari si a surselor financiare de acoperire,
conform rigorilor Legii cu privire la actele normative nr. 100/2017.
Prin urmare, proiectul de hotărâre în cauză urmează a fi definitivat prin prisma celor menționate.

Se acceptă.

Mini�terul Energiei
(nr. 05-2957 din
20.11.2025)

Lipsa de obiectii si/sau propuneri.

Mini�terul Ju�titiei
(nr. 04/2-11683 din

28.11.2025)

Lipsa de obiectii si/sau propuneri.

Centru National
Anticoruptie (nr.
EHG25/10975 din

28.11.2025)

Proiectul supus expertizei nu a fost plasat pentru consultare publică pe pagina web oficială a
Ministerului Muncii și Protecției Sociale și nici pe portalul guvernamental www.particip.gov. md,
nefiind astfel asigurat accesul părților interesate la proiectul menționat.
Proiectul promovează interesul public privind acordarea compensației consumatorilor casnici
pentru consumul de energie electrică din Fondul de reducere a vulnerabilității energetice pentru
pentru luna noiembrie 2025.


	1-Proiect HG-1.12.2025
	2-Nota de Fundamentare.semnat
	3-Sinteza
	1-912-redactat-ro.pdf
	Cu privire la aprobarea compensației la energia electrică din Fondul
	de reducere a vulnerabilității energetice pentru luna noiembrie 2025
	C = (PRE – PRC) × VCE,




